SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
CONVOCAÇÃO N° 37–2021 - ENSINO REGULAR, EDUCAÇÃO ESPECIAL E

PRESENCIAL COM MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA – INTERIOR
EDITAL N° 01 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – 2019/2020

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, em exercício,
no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o determinado nos artigos 205 e 206, § 1º e 37º, II e IX da
CF/88;
CONSIDERANDO as disposições contidas nas Leis nº 2.607, de 28/07/2000, e
nº 2.616, de 26/09/2000;
CONSIDERANDO o quantitativo de cargas vagas apresentado pela Gerência de
Lotação – GELOT/DGP/SEDUC, das Escolas do Interior do Estado;
CONSIDERANDO a necessidade desta Secretaria de Estado de Educação e
Desporto em suprir a demanda supracitada, a fim de prosseguir o ano letivo de
2021;
CONSIDERANDO o dever constitucional de respeitar os princípios da
Administração Pública, a responsabilidade e a necessidade de evitar prejuízos à
continuidade do serviço;
CONSIDERANDO o teor do Memo n° 088/2021-GAAS/SEDUC/SIGED,

RESOLVE:
I - CONVOCAR os candidatos classificados no Processo Seletivo Simplificado
2019/2020-Interior para contratação temporária nos Componentes Curriculares
e Modalidade de Ensino constantes no Anexo II.
II – DETERMINAR o procedimento de atendimento presencial aos
convocados, respeitando as restrições das principais medidas e orientações de
enfrentamento ao Coronavírus, como evitar aglomerações e respeitar o
distanciamento social, no dia 08 de setembro 2021, às 08h, horário local, com
entrega de documentos e lotação Presencial nas Coordenadorias
Regionais, munidos dos originais e 01 cópia do RG, CPF, Diploma e Histórico
(frente e verso), Certificado de Educação Especial (frente e verso para a
disciplina de Educação Especial), Registro no Conselho de Classe (para os
candidatos ao cargo de Professor de Educação Física), Título de Eleitor (frente
e verso), Comprovante de Quitação Eleitoral (1º e 2º turnos ou declaração de
quitação eleitoral); Comprovante de PIS/PASEP(cartão cidadão, bolsa família
e/ou extrato); Certificado Militar (para homens); Comprovante de Residência
(água, luz ou telefone – se não estiver no seu nome, deverá preencher
declaração de residência disponibilizada no site da Seduc); Extrato de Conta
Corrente BRADESCO; e 2 fotos 3x4. Obs: Se o candidato não possuir Registro
Geral, poderá encaminhar a Carteira Nacional de Habilitação com a certidão de
nascimento; Laudo de Aptidão - expedido pela Junta Médica do Estado – JMPE.
Obs: O candidato convocado para a Região Metropolitana, ao entregar os
documentos solicitados, receberá encaminhamento para a Junta Médico-Pericial
do Estado - JMPE que expedirá o referido laudo.
As informações complementares são obrigatórias no ato do atendimento:
Contato Telefônico, Estado Civil, Fator RH, e-mail pessoal e Raça;
A Lotação dos candidatos ocorrerá logo após a entrega da documentação e o
atendimento seguirá a ordem de classificação, quando houver mais de 01 (um)
candidato para o cargo, sendo que estes devem comparecer à SEDE da
Coordenadoria Regional de Educação de cada município, que consta na
convocação, no dia e horário discriminado no cronograma, anexo I.
Processo Seletivo Simplificado é de contratação para início imediato. Os
candidatos que não estiverem disponíveis no dia e horário do cronograma,
automaticamente serão excluídos do Processo Seletivo, de acordo com o item
10. (K) do edital de nº 01 PSS 2019/2020, devendo a Coordenadoria Regional
de Educação encaminhar a desistência ou não apresentação do candidato.

ANEXO I

CRONOGRAMA DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO

MUNICÍPIOS QUANT. DATA HORÁRIO

Anamã, Atalaia do Norte,
Barreirinha, Boca do Acre,

Caapiranga, Carauari, Coari,
Codajás, Eirunepé, Fonte Boa,

Guajará, Itapiranga, Jutaí, Manicoré,
Maués, Nova Olinda do Nortes,

Novo Airão, Parintins, Santo Antônio
do Içá, São Gabriel da Cachoeira,

São Paulo de Olivença, São
Sebastião do Uatumã, Tapauá, Tefé,

Uarini, Urucará e Urucurituba

70
08/09/2021 8h

ANEXO II

INTERIOR

ENSINO REGULAR

MUNICIPIO: ANAMÃ

DISCIPLINA: MATEMÁTICA

CLASS. NOME DOC. IDENT

7º HORTENIZA FREITAS DE OLIVEIRA 2254357-0

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE

DISCIPLINA: MATEMÁTICA

CLASS. NOME DOC. IDENT

11º
LUCELLYA DOS SANTOS
NOGUEIRA 18286844

MUNICIPIO: BARREIRINHA

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA

CLASS. NOME DOC. IDENT

21º EDINEIA TAVARES DA CRUZ 10383573

MUNICIPIO: BOCA DO ACRE

DISCIPLINA: CIÊNCIAS

CLASS. NOME DOC. IDENT

3º MARLENE CARLEU DA CUNHA 6713513

MUNICIPIO: BOCA DO ACRE

DISCIPLINA: ENSINO RELIGIOSO

CLASS. NOME DOC. IDENT

1º THIAGO DA SILVA MOREIRA 2218563-1

MUNICIPIO: CARAUARÍ

DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA

CLASS. NOME DOC. IDENT

16º RAQUEL SANTIAGO NERY 1809923-8

17º MARIZANGELA LIBANIO DA SILVA 18579000

18º TAYS SANTOS FACANHA 27225763

MUNICIPIO: CARAUARÍ

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA

CLASS. NOME DOC. IDENT

8º TAYANE DA SILVA SARAIVA 2459706-6

9º DEBORA DOS SANTOS RIBEIRO 28358880

10º WAGNER LIMA COSTA 18277209

MUNICIPIO: COARI

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA

CLASS. NOME DOC. IDENT

23º IVAN SILVA DOS SANTOS 13629824

MUNICIPIO: CODAJÁS

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA

CLASS. NOME DOC. IDENT

7º
FABIOLA MARIA PACHECO DE
ARAUJO

15271404

MUNICIPIO: EIRUNEPÉ

DISCIPLINA: GEOGRAFIA

CLASS. NOME DOC. IDENT

8º
FRANCISCO GEAN DOS SANTOS
BARROSO 1419850-9

MUNICIPIO: FONTE BOA

DISCIPLINA: FÍSICA

CLASS. NOME DOC. IDENT

2º ANTONIO CARVALHO ALVES 20641290

MUNICIPIO: FONTE BOA

DISCIPLINA: LÍNGUA INGLESA

CLASS. NOME DOC. IDENT

4º LIDIANE DA SILVA SANTOS 180800

MUNICIPIO: GUAJARÁ

DISCIPLINA: FÍSICA

CLASS. NOME DOC. IDENT

1º TIAGO COSTA DE MELO 11842180

MUNICIPIO: ITAPIRANGA

DISCIPLINA: MATEMÁTICA

CLASS. NOME DOC. IDENT

1º CLEIDE MARIA GUEDES AMORIM 7178700

MUNICIPIO: JUTAÍ

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA

CLASS. NOME DOC. IDENT

3º
OLENILSON OTAVIO EUGENIO DE
OLIVEIRA 17581370

MUNICIPIO: MAUÉS

DISCIPLINA: HISTÓRIA

CLASS. NOME DOC. IDENT

7º
ROOSEWET FERREIRA DE
ARAUJO

7175949

MUNICIPIO: NOVA OLINDA DO NORTE

DISCIPLINA: BIOLOGIA

CLASS. NOME DOC. IDENT

3º WILSON GENTIL FRANCA 0921637-5

MUNICIPIO: NOVA OLINDA DO NORTE

DISCIPLINA: HISTÓRIA

CLASS. NOME DOC. IDENT

2º CARLOS MACEDO DE OLIVEIRA 10190171

MUNICIPIO: NOVO AIRÃO

DISCIPLINA: MATEMÁTICA

CLASS. NOME DOC. IDENT

6º
MARIA DE LOURDES SOUZA
ARAUJO 576183-2

MUNICIPIO: SANTO ANTONIO DO IÇA

DISCIPLINA: CICLO

CLASS. NOME DOC. IDENT

11º ROSA MARIA PERES DA SILVA 0990441-7

MUNICIPIO: SANTO ANTONIO DO IÇA

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA

CLASS. NOME DOC. IDENT

17º VALDENIR XAVIER DA SILVA 1417272-0

MUNICIPIO: SANTO ANTONIO DO IÇA

DISCIPLINA: MATEMÁTICA

CLASS. NOME DOC. IDENT

9º OFIR MORAES DA ROCHA 1857314-2

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA

CLASS. NOME DOC. IDENT

10º
SUELEN DE CASTRO GONZAGA
SILVA 1203300353

MUNICIPIO: SÃO SEBASTIÃO DO UATUMÃ

DISCIPLINA: HISTÓRIA

CLASS. NOME DOC. IDENT

2º SOLANGE BATISTA MOREIRA 292615

3º
JORGE HERALDO MONTEIRO DE
BRITO FILHO 2366185-2

MUNICIPIO: TAPAUÁ

DISCIPLINA: CIÊNCIAS NATURAIS

CLASS. NOME DOC. IDENT

1º
JOCIMARA RODRIGUES DE
ANDRADE 13654527

MUNICIPIO: TAPAUÁ

DISCIPLINA: HISTÓRIA

CLASS. NOME DOC. IDENT

3º LINDERJANE DA SILVA DOS REIS 1864877-0

MUNICIPIO: TEFÉ

DISCIPLINA: GEOGRAFIA

CLASS. NOME DOC. IDENT

4º FRANCISCA DOURADO ALVES 4849680

5º NILA DE ARAUJO BATISTA 6408060

6º MARIA DE FATIMA DA SILVA MOTA 6425844

7º
DORMANDO DUARTE DE
VASCONCELOS 74933649

MUNICIPIO: URUCARÁ

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA

CLASS. NOME DOC. IDENT

5º ROBSON NUNES DE SOUZA 23835419

6º ROGER NUNES DE SOUZA 27444988

MUNICIPIO: URUCARÁ

DISCIPLINA: QUÍMICA

CLASS. NOME DOC. IDENT

3º THAIS MIDORI LIBORIO URATANI 14547546

MUNICIPIO: URUCURITUBA

DISCIPLINA: GEOGRAFIA

CLASS. NOME DOC. IDENT

8º ALZIELLY ROLIM ORIENTE 2768935-2

EDUCAÇÃO ESPECIAL

MUNICIPIO: BOCA DO ACRE

DISCIPLINA: EDUC. ESP. 05 - AUXILIAR DE VIDA ESCOLAR

CLASS. NOME DOC. IDENT

10º
IRMA ISABELLE DE MENESES
HALUEN 10510338

MUNICIPIO: CAAPIRANGA

DISCIPLINA: EDUC. ESP. 05 - AUXILIAR DE VIDA ESCOLAR

CLASS. NOME DOC. IDENT

4º GREICE ANNE MATOS LEITE 23864354

MUNICIPIO: COARI

DISCIPLINA: EDUC. ESP. 05 - AUXILIAR DE VIDA ESCOLAR

CLASS. NOME DOC. IDENT

35º ROZILENE DA SILVA BEZERRA 16734629

36º LENILCE CORREA CASTILHO 19177089

37º URLANIA ALVES DE OLIVEIRA 19287143

DISCIPLINA: EDUC. ESP. 03 - CICLO

CLASS. NOME DOC. IDENT

1º
MARLENE MONTEIRO DO
NASCIMENTO 0945999-5

2º
FRANCINALDA PEREIRA
BENVINDO 1110263-2

MUNICIPIO: MANICORÉ

DISCIPLINA: EDUC. ESP. 03 - CICLO

CLASS. NOME DOC. IDENT

7º ERNEI DA CRUZ RODRIGUES 10563539

8º GLACIETE DE OLIVEIRA GOMES 590431

MUNICIPIO: NOVA OLINDA DO NORTE

DISCIPLINA: EDUC. ESP. 05 - AUXILIAR DE VIDA ESCOLAR

CLASS. NOME DOC. IDENT

19º WALCIVANE PANDURA ASSIS 2662322-6

20º WALDEANE PANDURA ASSIS 25597213

DISCIPLINA: EDUC. ESP. 03 - CICLO

CLASS. NOME DOC. IDENT

1º MARIA ANTONIA DE MELO GUIRRA 0706012-2

MUNICIPIO: PARINTINS

DISCIPLINA: EDUC. ESP. 05 - AUXILIAR DE VIDA ESCOLAR

CLASS. NOME DOC. IDENT

45º
ERICA DE FREITAS FERREIRA
SOUZA 26498227

46º
MARCIO AUGUSTO SILVA DA
SILVA 21615942

47º KEILA TAVARES GOMES 20903502

48º DEBORA LIMA SANTANA 21596484

49º
MARIA ROSANE ALMEIDA
GONCALVES 19401272

50º VILMA VASCONCELOS COSTA 2475432-3

ENSINO PRESENCIAL
COM MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA

MUNICÍPIO:  JUTAÍ

COMUNIDADE: ALDEIA BUGAIO

CLASS NOME DOC. IDENT

5º DEUZIMAR SOUZA DA SILVA 17580684

MUNICÍPIO:  MAUÉS

COMUNIDADE: COMUNIDADE NS SENHORA DE NAZARE

CLASS NOME DOC. IDENT

4º ROSINALDO SANTANA BOTA 19515545

MUNICÍPIO:  PARINTINS

COMUNIDADE: SÃO FRANCISCO - MATO GROSSO

CLASS NOME DOC. IDENT

4º JOSE ADSON DA SILVA COSTA 1185981-4

MUNICÍPIO:  SÃO PAULO DE OLIVENÇA

COMUNIDADE: UTAPU

CLASS NOME DOC. IDENT

3º HELENA LITO AMARO 1333717-3

4º MARCELO ELIAS SARAIVA 17058066

5º TIAGO DOS SANTOS GREGORIO 2336260-0

MUNICÍPIO:  SÃO PAULO DE OLIVENÇA

COMUNIDADE: BOM JESUS II

CLASS NOME DOC. IDENT

4º GABRIEL CARDOSO MULLER 1777437-3

5º FRANCISCO RODRIGUES 22514007

MUNICÍPIO:  TEFÉ

COMUNIDADE: SÃO FRANCISCO DO ITAUBA

CLASS NOME DOC. IDENT

2º
MARIA LUZIENE CAVALCANTE DA
SIVA 1463296-9

3º HELLEN CARVALHO FERREIRA 17053897

MUNICÍPIO:  UARINI

COMUNIDADE: PORTO PRAIA

CLASS NOME DOC. IDENT

6º ORDENICE PEREIRA DA SILVA 15541592

7º VALDETE PEREIRA DA SILVA 14149761

MUNICÍPIO:  UARINI

COMUNIDADE: BOCA DA MAMIRAUA

CLASS NOME DOC. IDENT

2º ADEMAR FEITOSA LOPES 12887986

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Manaus, 03 de setembro de 2021.

(Assinado Digitalmente)
ROSANA APARECIDA FREIRE NUNES

Secretária de Estado de Educação e
Desporto, em exercício.

MEMO 88/GAAS/SIGED/cac